*populus quondam universus, ludorum die, et accepit in contumeliam ejus, et assensu maximo comprobavit, versum in scena pronuntiatum de Gallo Matris deum tympanizante :*

Viden' ut cinædus orbem digito temperet ?

LXIX. Adulteria quidem exercuisse ne amici quidem negant, excusantes sane, non libidine, sed ratione commissis, quo facilius consilia adversariorum per cujusque mulieres exquireret. Marcus Antonius super festinatas Livie nuptias objecit, et feminam consularem e triclinio viri coram in cubiculum abductam, rursus in convivium, rubentibus auriculis, incomptiore capillo, reductam; et dimissam Scriboniam, quia liberius doluisset nimiam potentiam pellicis; et conditiones quæsitis per amicos, qui matresfamilias et adultas ætate virgines denudarent atque perspicerent, tanquam Toranio mangone vendente. Scribit etiam ad ipsum hoc familiariter adhuc, necdum plane inimicus aut hostis : « Quid te mutavit ? quod reginam in eo ? Uxor mea est : nunc cœpi, an abhinc annos novem ? Tu deinde solam Drusillam inis ? Ita valeas uti tu, hanc epistolam quum leges, non inieris Tertullam, aut Terentillam, aut

« peut-être de toutes. Qu'importe, en effet, le lieu et l'objet de  
« tes amours. »

LXX. On parla aussi beaucoup d'un souper secret, qu'on appelait *le repas des douze divinités*, dans lequel les convives étaient habillés en dieux et en déesses, et où Auguste lui-même représentait Apollon. Des lettres d'Antoine énumèrent avec une sanglante ironie les personnes qui composaient ce festin, sur lequel un anonyme a fait ces vers si connus :

Lorsque, au joyeux appel de leur hôtesse aimable,  
Les douze déités eurent pris place à table,  
Et qu'Apollon-César, à la face des cieux,  
A des crimes nouveaux eut convié les dieux,  
L'Olympe détourna ses regards de la terre,  
Et Jupiter quitta son trône avec colère.

Ce qui augmenta encore le scandale de ce souper, c'est que Rome était alors en proie à la disette. Le lendemain on s'écriait que *les dieux avaient mangé tous les grains*, et que César était vraiment Apollon, mais *Apollon bourreau*, surnom sous lequel ce dieu était révééré dans un quartier de la ville. On blâma aussi son goût pour les meubles précieux et les vases de Corinthe, ainsi que sa passion pour les jeux de hasard. A l'époque des proscriptions, on mit au bas de sa statue :

Mon père était banquier, et moi je suis bronzier.

Ruſſiam, aut Salviam Titisceniam, aut omnes. Anne refert ubi et in quam arrigas?

LXX. Cœna quoque ejus secretior in fabulis fuit, quæ vulgo *δωδεκάθεος* vocabatur, in qua deorum dearumque habitu discubuisse convivas, et ipsum pro Apolline ornatum, non Antonii modo epistolæ singulorum nomina amarissime annumerantis exprobrant, sed et sine auctore notissimi versus :

Quum primum istorum conduxit mensa choragum,  
Sexque deas vidit Mallia sexque deas;  
Impia dum Phœbi Cæsar mendacia ludit;  
Dum nova divorum cœnat adulteria :  
Omnia se a terris tunc numina declinarunt,  
Fugit et auratos Jupiter ipse thronos.

Auxit cœnæ rumorem summa tunc in civitate penuria ac fames ; acclamatumque est postridie frumentum omne deos comedisse, et Cæsarem esse plane Apollinem, sed Tortorem, quo cognomine is deus quadam in parte urbis colebatur. Notatus est et ut pretiosæ suppellectilis Corinthiorumque præcipidus, et avaræ indulgens ; nam et proscriptionis tempore ad statuam ejus adscriptum est,

Pater argentarius, ego Corintharius,

parce qu'on croyait qu'il avait porté quelques citoyens sur les listes de proscription pour s'approprier leurs vases de Corinthe. Pendant la guerre de Sicile, on répandit l'épigramme suivante :

Deux fois le malheureux s'est fait battre sur mer,  
Et, pour se rattraper, il joue un jeu d'enfer.

LXXI. De toutes ces accusations, ou de toutes ces calomnies, les bruits infâmes sur son impudicité furent ceux qu'il confondit le plus aisément, tant par la régularité de sa vie présente que par celle qu'il tint à la suite. Il prouva aussi qu'il était peu passionné pour le luxe, lorsqu'après la prise d'Alexandrie, il ne se réserva, de toutes les richesses des rois, qu'un vase murrhin, et fit fondre tous les vases d'or d'usage journalier. La volupté exerça toujours sur lui un grand empire. Il aimait surtout, dit-on, les vierges; et Livie elle-même contribuait à lui en procurer de toutes parts. Indifférent à sa réputation de joueur, il jouait sans déguisement et sans mystère. C'était un délassement qu'il affectionnait, même dans sa vieillesse, non-seulement pendant le mois de décembre, mais encore les autres jours de l'année, qu'il y eût fête ou non. C'est ce qu'on voit par une lettre de sa main, dans laquelle il dit : « Mon cher Tibère, j'ai soupé avec les mêmes personnes. Vinicius et Silvius le père sont venus augmenter le nombre des convives. Pendant le repas, nous avons joué en vieillards, hier comme aujourd'hui. Après avoir jeté les dés, celui qui avait amené le *chien* ou le *six* mettait au

quum existimaretur quosdam propter vasa corinthia inter proscriptos curasse referendos. Et deinde bello sicilensi epigramma vulgatum est :

Postquam bis classe victus naves perdidit,  
Aliquando ut vincat ludit assidue aleam.

LXXI. Ex quibus sive criminibus, sive maledictis, infamiam impuditiæ facillime refutavit, et præsentis et posteræ vitæ castitate; item lautitiarum invidiam, quum et Alexandria capta nihil sibi præter unum myrrhinum calicem ex instrumento regio retinuerit, et mox vasa aurea assiduissimi usus conflaverit omnia. Circa libidines hæsit. Postea quoque, ut ferunt, ad vitiandas virgines promptior, quæ sibi undique etiam ab uxore conquirerentur. Aleæ rumorem nullo modo expavit; lusitque simpliciter et palam, oblectamenti causa, et jam senex, ac præterquam decembri mense, aliis quoque festis profestisque diebus. Nec id dubium est autographa quadam epistola : « Cœnavi, ait, mi Tiberi, cum iisdem. Accesserunt convivæ Vicinius et Silvius pater. Inter cœnam lusimus γερωνικῶς et heri et hodie. Talis enim jactatis, ut quisque *canem* aut *senionem* miserat, in singulos talos singulos denarios in